
 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE PAPRADNO 

O MIESTNYCH DANIACH  

 

VZN  4/2020 

 

Účinné od: 1.1.2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Papradno č. 4/2020 

o miestnych daniach  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE PAPRADNO 

O MIESTNYCH DANIACH  

 

VZN  4/2020 

 

Účinné od: 1.1.2021 

 

 

     Obecné zastupiteľstvo v Papradne podľa § 6 a § 11 zákona SNR č. 369/1990  Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov a zákona  NR SR  č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 

predpisov sa uznieslo na tomto Všeobecne záväznom nariadení: 

 

     Miestnymi daňami, ktoré ukladá obec sú: 

a) daň z nehnuteľností 

b) daň za psa 

c) daň za užívanie verejného priestranstva 

d) daň za ubytovanie 

e) daň za predajné automaty, 

f) daň za nevýherné hracie prístroje. 

 

PRVÁ ČASŤ 

Daň z nehnuteľnosti 

 

Daň z nehnuteľností zahŕňa: 

a) daň z pozemkov, 

b) daň zo stavieb, 

c) daň z bytov a z nebytových priestorov v bytovom dome (ďalej len „daň z bytov“). 

 

 

Článok   1 

Daň z pozemkov 

 

1. Základom dane z pozemkov u ornej pôdy a ovocných sadov je hodnota pozemku bez 

porastov  0,2307 €/m2 vynásobená  výmerou pozemkov v m2. 

Ročná sadzba dane je  0,35 %  zo základu dane. 

2. Základom dane z pozemkov u trvalých trávnatých porastov je hodnota pozemku bez 

porastov  0,0272 €/m2 vynásobená výmerou pozemkov v m2. 

Ročná sadzba dane je  0,35 %  zo základu dane. 

3.  Základom dane z pozemkov u lesných pozemkov, na ktorých sú hospodárske lesy, 

 rybníky  s chovom rýb a ostatné hospodársky využívané vodné plochy je hodnota



 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE PAPRADNO 

O MIESTNYCH DANIACH  

 

VZN  4/2020 

 

Účinné od: 1.1.2021 

 

 

 pozemku bez porastov určená vynásobením výmery pozemkov v m2 a hodnoty pozemku

 určenej správcom dane vo výške 0,15 €/m2. Hodnota pozemku sa použije, len ak 

 daňovník hodnotu pozemku nepreukáže znaleckým posudkom. 

      Ročná sadzba dane je  0,35 %  zo základu dane. 

4.  Hodnota pozemkov za každý i začatý m2 pozemku je: 

      a) 1,85 € za záhrady 

      b) 1,85 € za zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy 

            Ročná sadzba dane u týchto pozemkov je  0,40 % zo základu dane. 

      c) 18,58 € za stavebné pozemky 

      Ročná sadzba dane u týchto pozemkov je  0,40 % zo základu dane. 

      Základom dane z pozemkov je hodnota pozemku podľa ods.4 vynásobená výmerou v m2. 

 

Článok   2 

Daň zo stavieb 

 

1.  Ročná sadzba dane zo stavieb je za každý aj začatý m2 zastavanej plochy: 

          a)  0,060 €   za  stavby  na bývanie  a  drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu pre          

  hlavnú stavbu 

  b) 0,060 €  za stavby  na  pôdohospodársku  produkciu, skleníky, stavby pre vodné 

  hospodárstvo, stavby využívané na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie 

  vrátane stavieb na vlastnú administratívu 

  c) 0,200 € za chaty a stavby na individuálnu rekreáciu 

  d) 0,186 € za samostatne stojace garáže 

  e) 0,186 € za stavby hromadných garáží 

  f) 0,186 € za stavby hromadných garáží umiestnené pod zemou 

  g) 0,590 € za  priemyselné  stavby,  stavby  slúžiace  energetike, stavby  slúžiace           

    stavebníctvu, stavby využívané na skladovanie vlastnej produkcie vrátane stavieb 

     na vlastnú administratívu  

   h) 0,590  € za stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, skladovanie a               

     administratívu súvisiacu s ostatným podnikaním a so zárobkovou činnosťou  

  i) 0,060 € za ostatné stavby neuvedené v písmenách a) až h). 



 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE PAPRADNO 

O MIESTNYCH DANIACH  

 

VZN  4/2020 

 

Účinné od: 1.1.2021 

 

 

2. Pri ročnej sadzbe dane podľa ods. 1 sa pri viacpodlažných stavbách určuje príplatok 0,04 

€ za každé ďalšie podlažie okrem prvého nadzemného podlažia. 

3. Ak stavba slúži na viaceré účely, na ktoré sú určené rôzne sadzby podľa ods. 1 a príplatok 

za podlažie podľa ods. 2, pomerná časť základu dane sa zistí ako pomer podlahovej plochy 

časti stavby využívanej na jednotlivý účel využitia k celkovej podlahovej ploche stavby. 

4. Na zaradenie stavby podľa ods. 1 je rozhodujúci účel jej využitia k 1. januáru zdaňovacieho 

obdobia.  

 

Článok   3 

Daň z bytov 

 

1. Ročná sadzba dane je za každý aj začatý m2 podlahovej plochy bytu a nebytového   priestoru: 

 a)   0,060 € za byty  

2.  Byt alebo časť bytu v bytovom dome, ktorý sa k 1. januáru zdaňovacieho obdobia využíva 

na iný účel ako bývanie, sa na účely tohto zákona považuje za nebytový priestor. 

 

Článok   4 

Oslobodenie od dane 

 

1. Oslobodené od dane sú pozemky, stavby, byty a nebytové priestory: 

       a) vo vlastníctve obce a ňou zriadených rozpočtových a príspevkových organizácií 

       b) verejne prístupných  priestorov a športovísk 

       c) lesné pozemky od nasledujúceho roku po vzniku holiny do roku plánovaného začatia 

výchovnej ťažby (prvej prebierky)     

       d) pásma hygienickej ochrany vodných zdrojov I. 

 

 

DRUHÁ ČASŤ 

Daň za psa 

 

1. Sadzba dane je za jedného psa a kalendárny rok: 



 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE PAPRADNO 

O MIESTNYCH DANIACH  

 

VZN  4/2020 

 

Účinné od: 1.1.2021 

 

 

 a) ak je pes chovaný v byte       10,00 € 

 b) ak je pes chovaný v rodinnom dome,  

     záhradkárskej chatke alebo pozemku, na území obce    5,00 € 

 c) ak je pes chovaný vo firme, organizácii     5,00 € 

2. Takto určená sadzba dane platí za každého ďalšieho psa u toho istého daňovníka. 

3. Správca dane od dane oslobodí vlastníka alebo držiteľa psa, ak je vlastník registrovaný člen 

Kynologickej pátracej a vyhľadávacej služby SR a EUROCANIS – Kynologický klub 

Slovensko. K uplatneniu oslobodenia od dane je potrebné doložiť kópiu členského  

preukazu. 

4. Správca dane vydá vlastníkovi alebo držiteľovi psa (aj oslobodenému) zapísaného do           

evidencie evidenčnú známku. Známka je neprenosná na iného psa.  Odcudzenie, zničenie 

alebo stratu známky je vlastník psa povinný bezodkladne oznámiť na  obecnom úrade.   

Správca  dane  vydá  vlastníkovi  alebo držiteľovi psa  za  úhradu 3,00 € novú známku. 

Povinnosťou vlastníka je pri odhlásení evidenčnú známku vrátiť. 

 

TRETIA  ČASŤ 

Daň za užívanie verejného priestranstva 

 

1. Predmetom dane za užívanie verejného priestranstva je osobitné užívanie  verejného 

priestranstva  

2. Verejným priestranstvom na účely tohto VZN sú verejnosti prístupné pozemky vo vlastníctve 

obce Papradno, ktorými sa rozumejú hlavne nasledovné miesta: 

a/ hlavné   (štátne)  a  všetky   vedľajšie  (miestne)  cestné komunikácie  v  celej  svojej  

dĺžke    a  v  šírke od krajnice po krajnicu, 

b/ vybudovaný  chodník, príp. aj  upravená plocha pre  chodenie obyvateľov na celom území  

obce, 

c/ miesto určené pred budovou obecného úradu, kultúrneho domu, základnej školy, kostola, 

parkoviska u Hrncov, ...   

3. Osobitným  užívaním  verejného  priestranstva  sa podľa tohto VZN rozumie umiestnenie 

zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb, umiestnenie stavebného zariadenia, 

predajného zariadenia, zariadenia cirkusu, zariadenia lunaparku a iných atrakcií, 

umiestnenie skládky, trvalé parkovanie vozidla mimo stráženého parkoviska a podobne. 

4. Sadzba  dane  za užívanie  verejného priestranstva je  0,30 €  za  každý aj  začatý m2  osobitne  

užívaného verejného priestranstva a za každý aj začatý deň.   



 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE PAPRADNO 

O MIESTNYCH DANIACH  

 

VZN  4/2020 

 

Účinné od: 1.1.2021 

 

 

5. Daňová povinnosť vzniká začatím užívania verejného priestranstva a zaniká dňom skončenia 

osobitného užívania verejného priestranstva.  

6. Daňovník je povinný  oznámiť svoj zámer užívania verejného priestranstva správcovi dane 

najneskôr v deň vzniku daňovej povinnosti.  

7. Daňovník je tiež povinný ohlásiť do 3 dní každú skutočnosť, ktorá  má  alebo  môže  mať  

vplyv  na  výšku  stanovenej, resp. zaplatenej dane. Daňovník je povinný oznámiť 

Obecnému úradu v Papradne skutočnosť, že osobitné užívanie verejného priestranstva 

skončilo a verejné priestranstvo bolo uvedené do pôvodného stavu. 

8. Obec vyrubí daň platobným výmerom. Vyrubená daň je splatná do 15 dní odo dňa 

nadobudnutia a to nasledovne: 

a/ bezhotovostným prevodným príkazom na účet obce 

b/ v hotovosti do pokladne obecného úradu 

c/ poštovou poukážkou. 

 

ŠTVRTÁ  ČASŤ 

Daň za ubytovanie 

 

1. Sadzba dane je 0,50 € za osobu a prenocovanie. 

2. Prevádzkovateľ  zariadenia  poskytujúci  odplatné  prechodné  ubytovanie  je  povinný   si    

splniť oznamovaciu  povinnosť  na predpísanom tlačive voči  správcovi miestnej dane, t. j. 

obecnom úrade do 10 dní od získania právoplatného oprávnenia vykonávať túto činnosť a 

následne od jej zániku (Príloha č. 1). 

3. Povinnosťou platiteľa dane je viesť prehľadnú evidenciu o prechodne ubytovaných osobách 

v písomnej alebo elektronickej forme v knihe ubytovaných pre potreby kontroly dane za 

ubytovanie. Platiteľ je povinný viesť samostatnú knihu ubytovaných za každé ubytovacie 

zariadenie. 

4. Platiteľ dane je povinný zaslať správcovi dane hlásenie o počte prechodne ubytovaných osôb 

a vypočítanej dani za ubytovanie na tlačive (príloha č. 2) do 10 dní od skončenia 

kalendárneho mesiaca. 

5. Daň je splatná bez vyrubenia do 15 dní po skončení kalendárneho mesiaca. 

 

 

 

 



 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE PAPRADNO 

O MIESTNYCH DANIACH  

 

VZN  4/2020 

 

Účinné od: 1.1.2021 

 

 

PIATA  ČASŤ 

Daň za predajné automaty 

 

1. Sadzba dane je 33,20 € za jeden predajný automat a kalendárny rok. 

2. Daňovník je povinný označiť každý predajný automat číslom s uvedením týchto údajov. 

a/ obchodným názvom firmy 

b/ adresou sídla firmy a prevádzky, 

c/ dátumom umiestnenia a začatia prevádzkovania. 

 

ŠIESTA ČASŤ 

Nevýherné hracie automaty 

 

1. Sadzba dane je 33,20 € za jeden nevýherný hrací prístroj a kalendárny rok. 

2. Daňovník je povinný každý nevýherný hrací prístroj označiť: 

a/ obchodným názvom firmy 

b/ adresou sídla firmy a prevádzky, 

c/ dátumom umiestnenia a začatia prevádzkovania 

 

SIEDMA ČASŤ 

Záverečné ustanovenia 

 

1.  Správca dane nebude vyrubovať ani vyberať dane, ktoré v úhrne nepresiahnu sumu  3,00 €. 

2. Miestne dane je možné uhradiť (s uvedením prideleného variabilného symbolu): 

- BEZHOTOVOSTNE  - prevodom na účet obce č.   SK56 0200 0000 0000 2022 2372 

vedený vo  VÚB a. s. 

- HOTOVOSTNE - v pokladni OcÚ 

- poštovou poukážkou typu U 

3.   Týmto nariadením sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie o miestnych daniach a miestnom        

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktoré bolo schválené dňa 

16.12.2015, uznesením OZ č. 10/2015 vrátane dodatkov. 



 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE PAPRADNO 

O MIESTNYCH DANIACH  

 

VZN  4/2020 

 

Účinné od: 1.1.2021 

 

 

4.   Návrh tohto VZN bol vyvesený na verejné pripomienkovanie dňa 30.11.2020 a zvesený dňa 

16.12.2020. 

5.   Na tomto VZN sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo v Papradne dňa 16.12.2020  uznesením 

č. 96/2020. 

6.   Všeobecne záväzné nariadenie o miestnych daniach nadobúda účinnosť dňa 1.1.2021. 

 

 

                                                                                 Ing. Roman Španihel 

                                                                               starosta obce 

  



 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE PAPRADNO 

O MIESTNYCH DANIACH  

 

VZN  4/2020 

 

Účinné od: 1.1.2021 

 

 

Príloha č. 1 k VZN č. 4/2020 

REGISTRAČNÝ LIST 

k dani z ubytovania 

 

vznik daňovej povinnosti/zmena/zánik:   dátum.......................................................... 

 

I. Údaje o daňovníkovi 

Obchodné meno alebo názov(podľa obchodného, živnostenského registra) 

................................................................................................................................................. 

IČO: ......................................   

DIČ: ......................................... 

Rodné číslo (vyplní FO podnikajúca): ........................................... 

Adresa sídla: .......................................................................................................................... 

e-mail....................................... č. telefónu: .......................... 

Banka (názov banky, v ktorej má daňový subjekt otvorený účet 

................................................................................................................................................. 

IBAN: .................................................................................................................................... 

 

II. Údaje o ubytovacom zariadení na území obce Papradno,  v ktorom sa poskytuje 

odplatné prechodné ubytovanie 

Názov ubytovacieho zariadenia:  ................................................................................... 

Ulica, súpisné číslo/orientačné číslo:.............................................................................. 

Kategória ubytovacieho zariadenia:................................................................................ 

Ubytovacia kapacita: ......................................................................... 

 

 

................................................................... 

 Podpis a pečiatka zodpovednej osoby 



 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE PAPRADNO 

O MIESTNYCH DANIACH  

 

VZN  4/2020 

 

Účinné od: 1.1.2021 

 

 

Príloha č. 2 k VZN č. 4/2020 

 

Daňovník: ........................................................................................................................ 

Adresa:     ........................................................................................................................ 

IČO (rodné číslo):  .......................................................................................................... 

 

Výkaz dane za ubytovanie za mesiac ........................................ 

 

a Sadzba dane na osobu a prenocovanie 0,50 € 

b Počet prenocovaní podliehajúcich daňovej povinnosti  

c Počet ubytovacích osôb - celkom  

d - Z toho detí  

e Výška dane (riadok a x riadok b)  

 

 

 

V ........................................................... , dňa ........................................... 


